PAGE
2

[image: image1.png]

	ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16.02.2016

	№
	85/56

	г. Киров

	О внесении изменений в постановления
Правительства Кировской области от 24.06.2014 № 268/420 и                 от 14.08.2014 № 275/541

В целях реализации пилотного проекта по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта на территории Кировской области Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о пилотном проекте по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденное постановлением Правительства Кировской области от 24.06.2014 № 268/420 «О пилотном проекте по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Кировской области от 28.08.2015 № 57/551), следующие изменения:

1.1. Пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Социальное пособие предоставляется малоимущим семьям, указанным в пункте 6 настоящего Положения о пилотном проекте по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта (далее – Положение), при одновременном соблюдении следующих условий:

малоимущая семья является многодетной семьей, имеющей трех и более детей, либо неполной семьей, состоящей из единственного родителя и одного или более детей;

малоимущая семья проживает на территории муниципального образования, указанного в пункте 3 настоящего Положения, не менее одного года до дня заключения социального контракта;

отсутствие в собственности у заявителя и членов его семьи жилого помещения (за исключением жилого помещения (его части), которое для заявителя и членов его семьи, совместно проживающих с ним, является единственным пригодным для постоянного проживания помещением);
отсутствие у заявителя и членов его семьи транспортных средств с годом выпуска не ранее 5 лет до момента обращения.

В рамках настоящего Положения под многодетной семьей понимаются состоящие в браке родители (усыновители, опекуны, попечители) и их несовершеннолетние дети.

В составе семьи при предоставлении социального пособия не учитываются дети в возрасте до 18 лет, которые признаны полностью дееспособными в соответствии с законодательством Российской Федерации, дети, находящиеся на полном государственном обеспечении (за исключением детей, временно находящихся по социально-медицинским показаниям в специализированных учреждениях)».

1.2. Абзац второй пункта 8 дополнить словами «(за исключением случая, когда совершеннолетний член семьи заявителя зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, адвоката либо нотариуса, занимающегося частной практикой)».
2. Внести в Порядок назначения и выплаты социального пособия на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденный постановлением Правительства Кировской области от 14.08.2014 № 275/541 «Об утверждении порядков назначения и выплаты социального пособия на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта и проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Кировской области от 26.10.2015 № 67/697), следующие изменения:

2.1. Пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Социальное пособие используется заявителем на приобретение:

 пчел, домашнего скота (крупного рогатого скота, коз, овец, поросят, кроликов) и птицы (куриц, уток, гусей, индюков), теплиц для выращивания овощей;

швейного и вязального оборудования (швейных и вязальных машин, оверлоков);

строительного инструмента (столярного и деревообрабатывающего станков, бензопил, электрических лобзиков и ножовок);

садового инструмента (мотоблоков, газонокосилок, культиваторов, триммеров)».
2.2. Дополнить пунктами 16–1 и 16–2 следующего содержания:
«16–1. Социальный контракт заключается однократно, за исключением случая, указанного в пункте 16–2.

16–2. В целях развития личного подсобного хозяйства граждане, приобретшие крупный рогатый скот в рамках социального контракта и продолжающие его содержать по истечении срока действия данного контракта, имеют право на повторное заключение социального контракта на приобретение крупного рогатого скота при соблюдении условий, предусмотренных пунктом 7 Положения о пилотном проекте».

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.
Губернатор –

Председатель Правительства

Кировской области    Н.Ю. Белых